Quoniam, sicuti omnia sublunaria mutationibus et vicissitudinibus non modo sunt obnoxia,
sed et tandem a tempore omnium edace consummentur, ita memoria hominum labilis,
oblivione, anteacta, alias aeterna memoria digna, sepeliat, Lethisque immergat undis, neque ad
posteritatem transmittere queat; quinimo eandem, uti dudum peractarum rerum ignaram, ita et
ingratam meriti antecessorum saepiuscule faciat; ne ea, quae aguntur in tempore, simul cum
eodem labantur, provida humanae mentis adiuverit sagacitas, ut ad posteros literarum
monumentis transmittantur, qui iis, de majoribus suis edocti, sciant eorum virtutes vel laudare
ac imitari, vel fugere, si qui commiserint vitia; quique sive de Ecclesia, sive de Republica
bene meriti fuerint, eorum cum gratitudine recordari.

Proinde ego Adamus Miskei, filius olim admodum Reverendi Alexandri Miskei, pastoris
quondam Ecclesiae Gentsiensis, praesenti meo scripto posteritati, si quae futura est, tradere
volui ea, quae in hac Dioecesi Kemenesallyensi ab Anno Dei 1695. notabilia in Ecclesiis
Augustanam Confessionem sequentibus acciderunt, fata nimirum Ecclesiarum secunda vel
adversa; item Reverendorum ac Clarissimorum Dominorum Seniorum, per quos hocce
Protocollon institutum continuatumque fuit, coeterorum etiam Dnorum Pastorum, quorum
nomina hic coninet liber, in quantum ea adhuc in recenti memoria teneo.
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Primus igitur Restaurator huius Protocolli plurimum quondam Rndus Clarissimusque vir et
senior meritissimus D. Johannes Ásbóth (cui, tanquam Nazaraeo, novacula super caput et
mentum nunquam ascendit), Pastor primum Ecclesiae Nemeskériensis, post Devecseriensis,
inde Kővágó-Őrsiensis, qui statum huius Dioecesis Kemenesallyensis per anteactas persecu-
tiones mirum in modum turbatum, luxatum et vix non annihilatum, in rectum ordinem redegit
et velut de collectis ex naufragio tabulis instauravit, posteaquam per novem fere annos nomine
supremi Senioris fideliter ac prudenter rexisset, denuo in Ecclesiam Nemes-Csóiensem
vocatus, inter concionandum apoplexia tactus, vitae simul et laborum finem fecit, ac ad
beatam translatus est immortalitatem. Post cuius fata, munia ejus solus obivit in hoc labore
Collega et Consenior Revdus Dominus Benedictus Lénárt, Pastor tum Ecclesiae Mihály-
falviensis, donec Anno Domini 1706. praememorato pie defuncto Seniori successit in regimen
Ecclesiae summae eruditionis vir, plurimum R. Clariss. Dominus Michaël Áts, Pastor tum
Ecclesiae Devecseriensis, qui tamen cum Rndo Dno Conseniore, non nisi per duos Annos
officio fungi potuit, in Ecclesiam enim Nemes-Csóiensem translatus, beatum sortitus vitae
finem, totam negotiorum Ecclesiasticorum molem, super humeros, Collegae Benedicti Lenárt
transposuit. Pacatus et tranquillus erat tum Ecclesiarum nostrarum status factione Rákótziana
per Regnum tumultuanti, ac in bellum intentis adversariis, dum ipse Princeps Rákótzius etiam
quam plurima nostratibus restituit Templa, tam in his, quam Transdanubianis partibus.
Praefatus etiam Lenart, quamvis non fuerit admodum magnae eruditionis ac scientiae vir, qui
sua studia scholastica non nisi ad Syntaxim, (credibile, ob tempora Ecclesiae nostrae
novercantia) promovere potuit; longo tamen rerum usu edoctus, homo reverenda canitie
capitis et prolixarum barbarum conspicuus, supremus senior post mortem Domini Áts Anno
1708. constitutus, in regimine Ecclesiastico prudenter et fideliter versatus est, cui in
subsidium eodem tempore collega datus est R. D. Mathaeus Király, Pastor Ecclesiae
Szentgrotiensis, homo mitis ac mansveti animi, idem tamen saepe fatus Dnus B. Lenart,
postquam quarto coniugio quamdam Reformatae Religionis foeminam, relictam viduam
pastoris Reformati Papensis N. Szakmári dicti, oblitus officii sui, in uxorem duxisset,
eiusdemque suae uxoris generum, Ministrum Reformatae Religionis, iam tum Pastorem
Ecclesiae Szerginiensis, ad cathedram Szergenyiensem concionantem admisisset, indignatio-
nem Ecclesiae, Pastorum ac Dominorum Patronorum incurrit, ideoque in Generali Synodo
ibidem Szergény habita communi omnium suffragio ab officio senioratus depositus est, in
cujus locum Anno 1713. electus et ordinatus est R. Clarissimusque Dominus M. Georgius
Hegyfalusi, Pastor tum Ecclesiae Devetseriensis, praefato Domino Lenart tandem in eadem
Ecclesia Szergeniensi defuncto.

Inter haec adhuc Anno VIII. eiecto per Caesarianos e Regno Rákótzio, sopitoque intestino
Patriae bello, dum Anno 1712. serenissimus Princeps et Imperator Carolus Sextus in regem
Hungariae coronatus esset, recruduerunt adversa Ecclesiarum nostrarum fata atque ab
adversariis pernitiosum indictum est bellum. Siquidem vi Articuli 31. Diaetae Posoniensis
Anno 1714. celebratae, particularis etiam conventus Ministrorum, qui antea singulis Annis
generales etiam celebrabant Synodos, prohibiti sunt, ob quod ad communia consilia
conferenda, rectificandaque ea, quae alicubi in Ecclesiis sinistra acciderunt, convenire ausi
non sunt; praeterea in Comitatibus Semproniensi, nec non Castriferrei supra fluvium
Arrabonem vi Articuli 25. Anno 1681. in Comitiis Semproniensibus conditi, publicum
Religionis nostrae exercitium ad Articularia dumtaxat loca restrictum est, ideoque Ministri et
Scholarum Rectores in praedictis Comitatibus, Ecclesiis et scholis exturbati sunt. Frustra
renitentibus, ac saepissime non sine ingentibus expensis ad suam Sacratissimam Majestatem
pro conservatione Ecclesiarum recurrentibus D. Patronis, plebe etiam nonnullis in locis contra
officiales Comitatenses, Templorum ademptores consurgente, eosque hinc inde repellente.
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Templa adempta, quidam Ministrorum et Rectorum capti, ad vincula rapti, ac multis mensibus
carceribus macerati, quam plurimi etiam bonis et facultatibus privati sunt.

Auxit hanc calamitatem foedum praememorati Dni Hegyfalusi senioris factum, siquidem (uti
ferebatur) adhuc Devecserii existens, quandam Viduam Pontificiae Religionis, ipse maritus
existens, impraegnavit, quam etiam adhuc latente scelere, cuidam homini Viduo Szengrotiensi
elocavit; quae postquam in coniugio ante tempus peperisset, ac marito, a quo concepisset,
detexisset, infamia haec in totam Ecclesiam redundavit, Ministros, Patronos, Auditores
nimium confudit et offendit, adversariis ansam calumniandi nostrates dedit, ad persequendas
Ecclesias facem subministravit, nostratium etiam instantias in Excelsa Cancellaria
sufflaminavit. Unde eodem Hegyfalusio per Dominos Terrestres ex eodem oppido Devetser
eiecto, Ecclesia eadem sub potestatem et Jurisdictionem Plebani venit, ipse autem (uti
praemissum est) defuncto Dno Lénárt in Ecclesia Szergeniensi successit quidem in pastoratu,
summas tamen, tam ab adversariis, quam a nostris molestias passus est. Vicecomes enim
cottus Castriferrei D. Josephus Sigrai pro adulterio mulctam quadraginta florenorum ab
eodem desumsit. Pastores, qui adhuc in Ecclesiis remanserant, nec non Dni Patroni Senioratui
eius contradixerunt, inter quos Admodum Rndi Domini Adreas Torkos Jaurinensis, nec non
Michaël Csereti Nemeskeriensis Ecclesiarum Pastores scriptis, suis etiam eundem
impugnarunt.

Quanquam vero ipse hoc scelus pernegasset, et ad innocentiae suae demonstrationem, se
coram sacro altari iuramentum deponere promptum paratumque obtulisset, literas etiam
testimoniales ab oppidanis Devetseriensibus super honeste transacta ibidem vita habuisset,
tamen quia et mulctam Vice Comiti persolvisset, ac infantem educandum (fors ob maiora
mala, ut putabat, evitanda) suscepisset, privatus communi omnium Ministrorum ac
Patronorum suffragio, senioratus officio, per quinque tamen circiter Annos Szergenii
Pastorem egit, ubi ego etiam per duos Annos, nimirum 1715. et 1716. ad latus eius, scholae
Rectorem egi, et haec omnia non sine ingenti cordolio audivi et vidi. Inde tandem ad partes
Cis-Balatonianas se recipiens, in Dörgitsensi, Mentseliensi, ac ultimo in Vásonyiensi Ecclesiis
usque ad mortem Pastoratus officio functus, tandem Vasonii curriculum vitae confecit. In hoc
turbulento Ecclesiarum statu, praefatus D. Mathaeus Király Consenior, in quantum
persecutiones permittebant, Ecclesias, adhuc ab hoc naufragio salvas, gubernavit quidem, sed
ipse etiam per Dominum Terrestrem ac ei adiunctos plebanum et officiales Domini Terrestris
Szentgrotiensis Ecclesia sua privatus, Nemes Dömölkium se transferre coactus et vindictae
divinae committens suos perscecutores, qui tandem iusto Dei iudicio intra duorum Annorum
spatium, diverso, eoque notabili mortis genere interierunt. Dominus namque terrestris post
exilium Dni Király continuo per mortem uxore et unico filio orbatus, post aliquot menses dum
sanus et incolumis in prandio domi suae fuisset, ad lentis magnitudinem in facie apparente
gangraena, sequenti die fauces eius occupante, mortuns est. Provisor eiusdem dum apud
quemdam amicum laetus pransus fuisset, ascensurus Rhedam suam cecidit et repentina morte
interiit. Plebanus toto corpore murc... contabuit, ceterosque inusitatum mortis genus perdidit,
quae erant manifesta vindicis Dei irae signa. Praedictus vero Dnus Király dum officio suo id
exigente, Anno 1725. Mense Martio Ecclesiis adhuc salvis visitandis operam daret, in Pago
Gergelyi nausea contracta, ingravescente inde morbo, in parochiam suam reportatus, tandem
tranquille exspiravit. Sepultus in Coemeterio Nemes Dömölkiensi.

Privatis itaque utroque seniore Ecclesiis, Anno eodem quidam Ministrorum nec non D.
Patronorum Mihályfalvam convenerunt, et de novo seniore constituendo consultarunt, ubi
omnium votis et suffragiis electus admodum Rndus Clarissimusque vir Dnus Michaël Csereti,
Pastor Ecclesiae Nemeskeriensis, atque ad hoc munus seniorale literis vocatoriis invitatus
tandem die 21. Mensis Septembris in eadem possessione Mihályfalva in Seniorem deposito
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solemni iuramento ordinatus est, assumpto ex utriusque status hominum consilio ac voluntate
in Collegam et Conseniorem admodum Rndo Dno Alexandro Iványi, Pastore Ecclesiae
Asszonyfalvensis. Verum hoc officio idem Dnus Csereti diu fungi nequivit, dum enim Anno
1729. die 21. Januarii, sermonem funebrem in Templo Nemeskeriensi habuisset, in suggestu
paralysi correptus, quamvis vitam illico non amisit, ad functionem tamen tam pastoralem,
quam senioralem inhabilis redditus, relicta Ecclesia eadem in Pagum Enese dictum in
Comitatu Jaurinensi existentem se ad bona consortis recipere coactus est, ibique per
quatuordecim circiter Annos morte miserabiliorem ducens vitam, tandem beata morte
omnium calamitatum finem fecit.

Sub hoc tempus ingentes rursus exortae sunt tempestates naviculam Christi in Comitatu
Castriferrei exagitantes, et pene submergentes, quae enim Ecclesiae adhuc in Districtibus
Kemenesallya, Hegyhát et Tótság in prioribus persecutionibus Deo favente remanserant, Anno
Domini 1732. ex mandato Imperatoris et Regis Domini Caroli Sexti turbari coeperunt. Et
quidem ante festum pentecostes dirum et durum emanavit ab excelsa Cancellaria Regium
mandatum, per quod omnes Augustanam et Helveticam Confessiones confitentes in
Comitatibus Castriferrei, Nitriensi ac Barsensi ad Articularia dumtaxat loca cum publico
Religionis suae exercitio, restringebantur, reliquis Templis Pontificiis assignatis, cujus
mandati fama audita oritur ubique ingens luctus ac moeror, tam Ministrorum, quam
Auditorum. Et quidem Adversarii nec dum exspectata praevia Mandati Regii publicatione in
Comitatu de lege fienda, in Districtu Kemenesallya D. D. Sigismundum Vajda Supremum, ac
Adamum Balogh Vice Judlium cum quibusdam Juratis Assessoribus, militibus item
Comitatus nec non aliquot Plebanis ad occupanda Templa exmiserunt, qui tamen in singulis
Ecclesiis per plebem, praeprimis mulieres armis mulieribus armatas, repulsi sunt. Domini
autem Patroni, signanter Perillustres ac Gr. Dni Michaël Ostfi, nec non Nicolaus Vidos
Posonium ad Excelsum Consilium Regium, ac inde Viennam ad suam Caesareo-Regiam
Maiestatem pro ulteriori adhuc Ecclesiarum permansione profecti, absente tum Vienna
Imperatore, a consiliariis Regiis nihil aliud acceperunt, quam absolutum et irrevocabilem esse
Suae Majestatis sententiam et mentem, ut ubique locorum in praedictis Comitatibus Templa
occupentur, effecturamque suam Mattem, etiamsi omnes vires ad hoc convertere debeat.
Videntes itaque se tantae potentiae resistere haud posse, ne notae cujusdam infidelitatis
accusari possent, cedendum Principi rati, Vienna descenderunt. Interes mandatum Regium in
Congregatione generali Cottus Castriferrei publicatum est, post cujus publicationem Dnus
Vicecomes Stephanus Rosti cum Judicibus Nobilium ac militibus quibusdam egressus, claves
Templorum ab Auditoribus accepit ubique, atque in eadem Plebanos introduxit circa festum
Transfigurationis Domini, (quo festo ego ultimam in Templo Szent Martoniensi concionem
habui), gloriosam suam faciem Christo Domino nobis in luctuosam convertente, suspirantibus
ac lacrymantibus Ecclesiarum Ministris Exulibus, atque populo Templis et Pastoribus orbato.

Pastores tamen in Districtu Kemenesallya admonentibus eosdem Dnis Patronis, nec plebe se
opponente, siquidem cesserunt, iacturam bonorum suorum mobilium non sunt passi, verum
quo, quem sors acerba ferebat, cum gemitu et lacrimis abiverunt. In Districtibus tamen
Hegyhát et Tótság, imprimis Calviniani se adversariis opposuerunt, et quidem in Pago Rákos
ad arma deventum est, ubi ex adversariis aliqui verberibus affecti, aliqui sauciati, ex
Calvinianis autem quidam vir et quaedam mulier interfecti sunt. Unde tandem militari
Germanorum manu contra eos itum est, et quia claves Templorum assignare noluerunt,
foribus eorum effractis sunt occupata, ideo in poenam contumaciae et resistentiae illae
Ecclesiae per integrum Hyemem unum Regimen Germanorum militare intertenere coactae
sunt. Admodum R. D. Michaël Kortmajer, Pastor Ecclesiae Sanctae Trinitatis in Petrotz bonis
suis privatus captus, et ad carceres Posonienses ductus est, ac ibi fere trium Annorum duram
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atque diram expertus captivitatem, tandem sub hac cautione dimissus est, ne unquam in hunc
Comitatum Castriferrei ingredi ausit (sic). Doleat aether tam luctuosam fidelium Dei sortem!

Eversis itaque modo praescripto in Comitatibus Semproniensi, nec non Castriferrei Ecclesiis
nostris et non nisi in locis Articularibus remanentibus, Ministri etiam Ecclesiarum ac
scholarum Rectores hinc inde dispersi sunt. Et quidem praementionatus R. D. Alexander
Iványi Consenior, postquam per duos fere Annos in eodem Asszonyfalva privatam duxisset et
viduam vitam, tandem in Ecclesiam Kapoltsensem Comitatui Szaladiensi adhaerentem
translatus est, unde post aliquot Annos in Ecclesiam Kővágóőrsensem deveniens ibi nunc
quoque jam aetate ac multis aerumnis fessus, servitio tamen Dei rite fungitur. R. Adamus
Holecius, Pastor Ecclesiae Gentsiensis, ex permissu Plebani e domo sua parochiali, in
scholasticam se recipiens habitationem, ibidem diuturno morbo contracto, contabuit. R. D.
Georgius Csurgó, Minister Ecclesiae Hölgyesiensis, in Curiam Consortis suae in pago Alsó-
Mesteri habitam confugiens, illic vitam post quatuor Annorum exilium, cum morte
commutavit. R. D. Johannes Perlaki, Szergeniensis Ecclesiae Pastor, in Ecclesiam
Gergelyiensem se translocavit, atque ibidem usque diem officio suo dextre fungitur. R. D.
Johannes Záborszky, Pastor Ecclesiae Magasiensis, ibidem per aliquot annos privatam
ducendo vitam, tandem in Ecclesiam Alásonyiensem est vocatus, ibique relicta numerosa
imbecilli prole decessit.

Ego Adamus Miskei, tum Ecclesiae Szent-Mártoniensis Minister, ad bona Consortis meae
Elisabethae Smidelius in Possessionem Magasi transivi, illicque extructa domo, per Annum
moratus, tandem communi Ecclesiae totius Kemenesallyensis nomine vocatus, in hanc
Articularem Nemes-Dömölkiensem Ecclesiam A. D. 1733. Dominica ultima Trinitatis veni,
habens Collegam Pastorem hujus Ecclesiae R. D. Stephanum Tóth. R. D. Mathias Farkas,
Ecclesiae Mihályfalvensis Ecclesiastes posteaquam per aliquot Annos in Curia P. ac D. Dni
Andreae Horváth aliter Miklosits ibidem Mihályfalvae habitasset, tandem post fata R. D.
Johannis Záborszky in Ecclesiam Alásonyiensem translatus, adhuc dum servitia sua Deo ac
Ecclesiae ejusdem fideliter praestat. R. ac Cl. Dnus Georgius Bognár, Minister Ecclae
Simonyiensis, ad regendam Ecclesiam Nagyszőlősiensem invitatus, nunc quoque officio suo
satisfacit. D. R. Stephanus Petántzi, Pastor Miskeiensis ad dirigendam Ecclesiam Surdiensem
in Comitatum Sümegiensem se contulit, ubi etiam post aliquot Annos mortuus est. Ecclesia
Peresztegiensis jam ante hanc praementionatam cladem, tota descivit, siquidem minister
ejusdem Stephanus Galambos, Pontificiam habens consortem, ad partes Pontificiorum, una
cum scholae Rectore N. Rajki transivit, turpemque committens Apostasiam, suis omnibus
Auditoribus ad defectionem abominando enemplo ducem se praebuit. R. D. Michaël Horváth,
Pastor Ecclesiae Kis-Somlóiensis, Ecclesia sua privatus, primum in Possessionem Szent-
Márton se contulit, aedificataque illic domo, ibi commorans, post aliquot annos in Ecclesiam
Patonaiensem vocatus, privatam vitam, publico officii sui exercitio permutavit, ubi adhuc
etiam servitia divina peragit. R. D. Nicolaus Hörtsöki, Pastor Ecclesiae Babaiensis in propria
deserta curia in Possessione Kots habita exstructa domo, per aliquot annos habitans, tandem
Ao 1742 in festo Nativitatis Domini pie exspiravit. R. D. Franciscus Áts, Minister Ecclesiae
Nádasdiensis privatam adhuc dum in Possessione Karakó-Szörtsök agit vitam. R. D.
Stephanus Suhajda, Minister Ecclesiae Szarvaskendiensis, Ecclesia sua privatus ad Curiam
meam Nobilitarem, in pago Kis Gértse habitam venit illicque per aliquot annos calamitose
vivendo, tandem e vivis excessit. R. D. Johannes Leposa, Ecclesiastes Hodosiensis, in
Banatum Temesiensem descendit, et ibi cujusdam Episcopi Graeci ritus factus provisor vitam
suam clausit. R. D. Stephanus Szedonya, Mysta Ecclesiae ad Sanctum Benedictum, ad vineam
suam in proximo promontorio existentem se recepit, et adhuc ibi privatam agit vitam. R. D.
Michaël Kertsmajer, dimissus e captivitate Posonyiensi in Ecclesiam Szákiensem delatus,
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adhuc servitia sua divina peragit. - Praeter praenominatos Dnos Pastores erant quidam Levitae
seu Concionatores, necdum ad sacrum Ministerium ordinati, tum etiam Scholarum Rectores,
quorum quemque quo fata tulere, partim Ecclesiis sese manciparunt, partim privatam amplexi
vitam, Oeconomiae operam dant.

Dispersis sic infausto fato Ministris, vi Articuli 25. An. 1681. Diaetae Semproniensis, in hanc
Ecclesiam Nemesdömölkiensem, Templo tum penitus carentem, restricti sumus, ubi tum R. D.
Stephanus Tóth, eodem tantum Anno ordinatus, Pastorem agebat, et quia commodo carebat
Ecclesia Oratorio, sacra sub divo, ut plurimum, peragebantur, Auditoribus una cum Pastore
omnibus aëris intemperiis expositis. Et quanquam juxta Explanationes Regias, licuerit plebi
extraneae infantes ad baptismum, puerperas ad introductionem, Neogamos quoque ad
copulam, in hunc locum Articularem mittere, contra leges tamen patrias, id quoque Inclytus
Comitatus prohibuit, literis (ut vocant) currentalibus mulctam duodecim florenorum singulis
imponendo, qui aliquid eorum attentarent. Providentes igitur Dni Patroni mala et incommoda,
quae ex his a Plebanis miserae plebi evenire possent, praefatos P. Dnos Michaëlem Ostfi, nec
non Nicolaum Vidos rursum ad suam Majestatem ablegarunt, qui exposita prius apud
Illustrissimum Excellentissimumque Dominum Ludovicum Battyáni Cancellarium Aulicum
nec non supremum comitem hujus Comitatus Castriferrei, ablegationis suae causa, non sunt
admissi ad instantiam suae Matti porrigendam, verum ipse Dominus Comes scriptotenus
mandavit Dno Vice Comiti, ne in hoc passu Augustanae Confessioni addicti turbarentur,
quinimo item D. Vice Comes tam Plebanis quam Comitatui significaret, in praescriptis
devotionibus ac ritibus peragendis juxta explanationes Regias, debere eosdem libertatem
salvam habere, ideoque ratione illarum devotionum cessavit illa praehibitio, licetque etiam de
facto Auditoribus extra locum Articularem degentibus, ad devotiones peragendas adire suos
pastores in locis Articularibus degentes, insi quosdem vel distantia loci vel solita socordia ac
pigritia detineret. Quia vero praefatus R. D. Stephanus Tóth, tanto gregi huc Dömölkinum ad
sacra confluenti sufficetre posse non videbatur, ideo Anno 1733. Dominica ultima Trinitatis in
Ecclam introductus sum, qui jam antea adhuc in Martio vocatus eram, ut communibus
servitiis, eo magis tam frequenti auditorio satisfaceremus, prout usque ad Annum 1737. diem
24. Augusti in hac messe spirituali cooperati sumus, quo tempore, dum idem R. Stephanus
Tóth vocatus fuisset in Ecclesiam Bödögeiensem, placuit Dominis Patronis eum dimittere ob
eam praecipue causam, quod neuter nostrum erat gnarus linguae Germanicae, in cujus locum
volebant tale subjectum introducere, quod non nunquam et Germanicae nationis hominibus,
huc accurrentibus in negotio Religionis consolationem impertire posset. Quia vero talis vir
non facile reperiebatur, ideo totum Ecclesiae onus meis solius humeris incubuit ad Annum
1743. quo tempore ante Nativitatis Domini ferias, in Adventu Domini ordinatus in Collegam
mihi R. Cl. Dnus Sigismundus Kis, tum ex Universitate Vittenbergensi redux, cum quo
utrique per spatium duorum Annorum utrique nationi satisfecimus. Ast eodem quoque Anno
1745. die 3. Martii ad Ecclesiam Nagy-Vásonyiensem misso, rursum totum Ecclesiae
negotium ipse solus, ad praesentem usque diem suffere non sine lassitudine cogor.

Cum itaque ad hanc unicam Nemes-Dömölkiensem Ecclesiam omnes hujus Districtus
Kemenesallyensis et circa eum existentes Augustanae Confessionis homines confluerent, quia
Templo seu Oratorio competenti carebant, in area domus Parochialis extructis sub duobus
tabernaculis sacra peragebantur, feriis autem solennioribus concurrente numerosiori plebe,
quia locus angustior erat, quam qui capere eam posset, coacti sunt in Coemeterio satis
spatioso sacras conciones audire, non sine ingenti labore et molestia, imprimis concionatorum.
Cui malo remederi volentes, Anno adhuc 1736. P. ac G. Dni Patroni iteratis vicibus ad suam
Caesareo-Regiam Mattem recurrentes, reverenter institerunt, ut sua Mattas pro aedificando
commodo Templo locum compententem dare, ac per exmissos Inclyti Comitatus homines
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excindi et assignari facere dignaretur. Tandem post iteratas instantias, mandatum est a sua
Matte, ut Comitatus per exmissum eatenus Vice Comitem investigaret locum illum, seu
fundum Parochialem, qui hactenus adhuc prae manibus nostris erat, quantae esset capacitatis
et num pro Templo aedificando domoque Parochiali esset sufficiens; exmissus itaque P. D.
Stephanus Rosti p. t. Vice Comes, cum Dnis Judlium, juratisque Assessoribus, praesentibus
etiam P. ac G. Dno Francisco Nagy de Fölső-Bük, respective Dno Terrestris hujus
possessionis Nemes-Dömölk ac aliis quibusdam, circumferentiam loci seu fundi Parochialis
perspexit, ac per orgias mensus, invenit septuaginta septem orgiarum esse eundem, expiscatus
etiam multitudinem huc confluentis gregis, illum pro domo parochiali, nec non Templo tot
millium hominum capaci minus idoneam esse recognovit, ideoque in proxime tum sequenti
congregatione Comitatus visa et investigata referens, alium nobis ampliorem locum pro
Templo nobis dari deberi testatus est. Cujus testimonio non contentus Comitatus rescripsit
Suae Matti, locum illum esse sufficientem, quinimo si locus ille nos non caperet, sufficientia
esse in Districtu Kemenesallya Templa, quae etiam Evangelicis paterent, si Plebanos audire
vellent. Recurrit igitur rursum Viennam P. D. Michaël Ostfi, ac pro commodiori nec non
ampliori loco instans, nihil aliud obtinere potuit, quam quod Comitatus Suae Matti
rescripserat.

Tandem pertaesi tot malorum, ab Anno 1732. usque ad Annum 1743. in summis angustiis sub
divo tempore cultus divini exantlatorum, Dni Patroni una cum plebe statuerunt, in eodem
etiam fundo parochiali in quantum ejusdem angustia permitteret. Templum seu Oratorium
exstruere, excitantibus eosdem ad hoc etiam nonnullis adversae Religionis hominibus. Igitur
Anno praescripto 1743. Dominica 2. post Epiphanias multitudinem ad concionem confluen-
tem allocutus sum, quaerens, num omnes Auditores haberent animum aedificandi Templi in
eodem loco parochiali, et num sumptus etiam ad illud sufficientes dare et necessarios labores
prompte praestare vellent; promittentibus et affirmantibus id omnibus, sequenti die Martis,
rogavi, ut ex singulis pagis bini ex praecipuis auditoribus convenirent, ut de modalitate
inchoandi ac aedificandi illud sacrum opus consultaremus. Qua quidem die advenientibus
etiam quibusdam Dnorum Patronorum, electi sunt imprimis Inspectores, qui aedificium
urgerent et procurarent, P. ac. G. Domini Nicolaus Vidos, Andreas Horváth, Michaël Csiba,
Georgius Káldi, nec non Michaël Vetsei, deinde mihi injunctum est, ut per pagos exirem, et
auditores cujusvis sortis ad liberalitatem exercendam exhortarer, et quis quantum pro aedificio
promitteret, annotarem ac successu temporis exigerem, tandem, ut materialia, lapides
nimirum, lateres, ligna primo vere conveherentur. Hinc praenominatus D. Michaël Vetsei ad
possessionem Tárnok dictum in Comitatu Szaladiensi existentem, una cum conducto Fabro
lignario Ginziensi missus est, ac ibi a Dnis Terrestribus trabes pineas, singulas quatuor
crucigeris emtas, numero trecentas succidi curavit, quarum major pars tandem Mense Junio
huc transportata est. Praeterea in Martio nec non Aprili lapides de montibus Ság, Kis-Somlyó,
Hertseg et Miske quam plurimis plaustris convecti sunt, lateres vero in possessione
Asszonyfalva igne durati, ac inde deportati sunt; quibus sic rite praeparatis, tandem Anno
1743. die 7. Maji convocata concione sermonem sacrum ex I. Cor. 4. 9. de vero et unico
Ecclesiae fundamento habui praemissisque ardentibus pro felici successu aedificii precibus,
fundamentum Templi, tres tum praesentes ibidem Pastores: ego nimirum, tum Reverendus D.
Johannes Perlaki, nec non praefatus D. Sigismundus Kis Collega meus, in nomine Sacro-
sanctae Trinitatis deposuimus laetis omnibus auditoribus, quod jam fundamentum Templi
deponi viderent, et de felici progressu et eventu aedificii omnes bene sperarent.

Cum itaque Deo iuvante per tempus vernum, aestatemque subsequentem cresceret opus, et
jam ad Mensem Septemb. parietes fere ad summitatem essent producti, trabes, tigni quoque
dedolati, vicini Monachi malevola invidentia tacti, ad Excelsum Consilium Posonium
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recurrerunt, ac sinistre Consilium Excelsum informantes, quod non in debito parochiali loco,
sed extra illum, partim in fundo Domini Terrestris, partim in via Regia in praejudicium et
damnum Dni Terrestris, atque viatorum aedificaretur illud aedificium, ab eodem Excelso
Consilio extorserunt mandatum ad Inclytum Comitatum, per quod mandabatur, ut Comitatus
per exmissum Dnum Vice Comitem, non modo inhiberet opus, verum rebus sic stantibus
seque habentibus, uti accusatio proposita fuerat, etiam demoliretur. Egressus igitur Dnus Vice
Comes, Adamus Selyestyei, investigans negotium, expositionem Adversariorum coram
Excelso Consilio factum, falsam esse deprehendit, aedificiumque illud non extra fundum
parochialem, sed intra eundem situm, sine praejudicio et damno Dni Terrestris invenit
quidem, attamen operarios ab opere desistere jussit, quoad Excelsum Consilium de eo aliud
determinaret, unde fere per tres menses a labore cessatum est.

Fluctuante igitur in hoc negotio, quid agendum esset, P. ac G. Dnus Michaël Ostfi rursum
ablegatur Viennam ad Sacratissimam Serenissimam Reginam Dominam Mariam Theresiam,
ibique re tota commendata P. ac Dno Jacobo Kuntz Agenti, descendit spem metumque
deferens. Auditores vero longioris morae impatientes, spe firma in solius divinae clementiae
bonitate fixa, operarios denuo advocatos habuerunt, eosque laborem reassumere jusserunt,
qui, quoad eos rigor brumae ab opere non deterruit, indesinenter laborando, non modo
structuram parietum finierunt, verum et superiorem tecti partem scandulis texerunt; sequenti
vero Anno rursum labori intenti, tandem Deo auxiliante in Mense Novembri totum opus
finierunt. Dedicatio etiam solemniter peracta est Dominica secunda Adventus Domini, die
nimirum sexta Decembris, Anno Dni Millesimo Septingentesimo quadragesimo quarto, in qua
dedicatione Admodum R. Clarissimoque Dno Josepho Perlaki Ecclesiae Nemeskériensis
pastore, primam concionem ex Esai. 51. v. 3. habente, ego pro textu concionis meae assumsi
ejusdem Esai c. 56. v. 4., 5., 6., 7. et 8. Rndo Dno Sigismundo Kis Collega meo versus
Hungaricos ex Esai 57., 15. perorante summe autem Reverendo Clarissimoque Viro Dno
Johanne Sipkovits, pastore Ecclesiae Tétiensis, nec non coeterarum in inferiori Hungaria
existentium superattendente, sacrum hocce opus devota oratione ac benedictione Episcopali
claudente.

Inter haec dum in Ecclesia Dei laeta tristibus permiscentur adhuc Anno D. 1733. status
Evangelicus apud suam Mattem humillime instabat, ut juxta punctum quintum Resolutionis
Commissionis Pestiensis, adhuc Anno 1731. die 21. Martii emanatae Superintendentes seu
Superiores iisdem creare permitteret, qui Ecclesias, adhuc a persecutionibus praeteritorum
Annorum intactas, curarent, quod quidem iisdem benigne concessum est, ut nimirum quatuor
in toto Regno Superintendentes, tres in superiori, unus autem in inferiori Hungaria
ordinarentur, qui doctrinae et moribus ministrorum sibi subjectorum invigilarent. Ordinatis
igitur in Transdanubianis partibus tribus Superitendentibus, restabat adhuc quartus in his Cis-
Danubianis partibus, ad quem constituendum, dum e superioribus partibus per Dominos
Patronos, hujates etiam Domini Patroni, signanter saepe nominatus Dominus Michaël Ostfy,
qua Ecclesiarum nostrarum in hac inferiori Hungaria praecipuus patronus et curator
sollicitarentur, tres ad hoc officium Superintendentale, ex praecipuis Clarissimis Dominis
Pastoribus Patriae filiis; puta admodum R. Dominus Johannes Tóth Sipkovits, Ecclesiae
Tétiensis Pastor, et almae Fraternitatis senior, Andreas Torkos, Ecclesiae Jaurinensis, nec non
Johannes Sartoris Nemes-Csóiensis Ministri Candidati sunt, sed votis tardius collectis,
intereaque defuncto praefato Dno Torkos, facta est synodus Generalis, non contrariante Sua
Matte Regia, in possessione Felpécz Comitatui Jaurinensi adjacente Anno D. 1736. die 10.
Septembris, ubi in locum Domini denati Torkos communi suffragio et voto candidatus est
Admodum R. C. Dominus Samuel Serpilius pastor Ecclesiae Semproniensis, collectisque
votis caeteros candidatos, quamvis absens tum ab illa Synodo, superavit. Igitur ab eadem
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Synodo ad deferendum hoc munus mittuntur plurimum R. Cl. D. Samuel Németh Jaurinensis,
nec non Georgius Fábri Vadosfalviensis Ecclarum Ministri, (quibus ego quoque adjunctus
sum, et una nobiscum, P. ac Gr. Dnus Georgius Fabricius, fori utriusque advocatus
peritissimus), quos tandem secutus est admodum R. Cl. D. M. Ludovicus Fridericus Cless,
Pastor Ecclesiae Germanicae Nemes-Csóiensis. Dumque Sempronium venissent, Inclytus
Conventus Semproniensis in Conventualem domum convenit, ubi dum adventus sui et suorum
Coablegatorum causam exposuisset praefatus D. Fabricius, Patroni Sempronienses prinum
quidem se huic Synodi petito opposuerant, nolentes permittere, ut Ecclesiae ipsorum Pastor in
Superintendentem ordinetur, veriti, ne quid inde detrimenti Ecclesia eorum, Austriae vicina
patiatur; verum rationibus et argumentis, praefatorum ablegatorum victi, cesserunt, ac
negotium arbitrio praedicti R. Domini Electi Superintendentis Samuelis Serpilii commiserunt,
qui dum petito Synodi fere annuisset, acriter se ei opposuit Collega ejusdem, R. Cl. Dominus
Sigismundus Pilgram, qui, quia Prior Pastor erat ejusdem Ecclesiae, (non tamen Patriae, Filius
sed alienigena) noluit permittere, ut quem antea praecedebat, illi subjiceretur. Tribus itaque
diebus de hoc negotio tam in Conventu, quam domi disputantibus spem quidem ablegatis
dedit D. Serpilius, verum cum frustra per sex fere Annos expectatus, ac aliquoties requisitus,
se ad assumendum munus superintendentale nequicquam resolvisset, tandem tantae morae
pertaesi Domini Pastores et Patroni, in Conventu Jaurinensi statuerunt, quod siquidem
Admodum R. D. Johannes Sipkovits respectu votorum in praefata Synodo, secundus fuisset a
Domino Serpilio, igitur illud officium Episcopale assumere deberet, qui super eo requisitus,
quamvis summa ope illud onus a se amovere nisus fuisset, victus tandem praecibus et
obtestationibus Dominorum Ministrorum ac Patronorum non sine lacrimis, tandem assensit.

Igitur Anno Domini 1742. Mense Januario Domini Pastores et Patroni Jaurinenses
determinarunt pro loco inaugurationis Domini Superintendentis Templum Vadosfalvense,
mihique per saepe fatum Dominum P. Ostfi injunxerunt, ut cum praefato Clarissimo Domino
Georgio Fabri de die et tempore ejusdem solemnitatis dispositionem facerem. Quia vero ego
nihil in votis magis habui, quam ut haec sancta, tam diu desiderata nostra intentio, tandem
optatum sortiretur effectum, nihil moratus, Vadosfalvam sum profectus, ubi cum
praenominato Domino Fabri pro Termino ordinationis praefiximus diem 24. Mensis Februarii,
Anni ejusdem millesimi septingentesimi quadragesimi secundi, datisque hinc inde literis
Ecclesiarum Ministros ac Dominos Patronos certiores reddidimus, simulque ad hocce sanctum
negotium exequendum, honorifice invitavimus. Concursum est undique frequenti numero.
Aderant admodum R. Cl. Domini Joh. Godofridus Ertelius Semproniensis, Samuel Némethi
Jaurinensis, Gregorius Fabri ejusdem Ecclesiae Vadosfalvensis, N. Magdo Szombat-
helyiensis, Johannes Clementis Malomsokiensis, Johannes Perlaki Gergeliensis, Franciscus
Szakonyi Dobroniensis, N. Georgy Bánkiensis, atque Ecclesiarum Pastores, Patroni similiter
Sempronienses, Jaurinenses Ginzienses caeterique ex Pagis quam plurimi, ibique die 26. Febr.
cum consessum esset, de Instructione, Reversalibus, Canonibus, ac aliis requisitis actum est.
Sequenti autem die, praesentibus praeter nostrates etiam Perillustri ac Generoso Domino
Lazaro Nitzki Vice Comite Comitatus Semproniensis, ut et Plebano Mihályiensi, nec non
innumera plebe, quam vix templum capere poterat, inchoatum est inaugurationis negotium. Et
quidem D. Pastor loci solitas ad altare, ut vocant, collectas absolvit. Mox D. Rndus Németi
Jaurinensis, ex I. Tim. 3., 1. sermonem de requisitis boni Episcopi in suggestu habuit, Dnus
Ertelius Semproniensis praemissa longa, eleganti ac docta oratione Hungarico idiomate, ad
altare, dum electum Dominum Superintendentem serio officii sui admonuisset, adjuravit, ac
ordinavit, Pastoribus ordinatum Superintendentem circumstantibus, ac impositis super caput
ejusdem dextris, benedicentibus. Ultimo ego Ecclesiam militantem, castra nempe Christi, ex
Cant. 6. v. 9. versibus Hungaricis ex cathedra proposui, ac pro felici gubernio novi Super-
intendentis ardentem cum toto Auditorio orationem habui, populoque benedixi. Egressum est

252

e Templo hora fere tertia pomeridiana et ad candelam pransum est. Finito cibo, rursum de
Ecclesiarum negotiis actum est, et quidem, ut in Dioecesi Jauriniensi Dominus Samuel Németi
senioris officio fungeretur. In Kemenesallyensi ulterius etiam Revdus Dominus Alexander
Iványi, uti hactenus, in quantum vires senectutis paterentur, maneret, Plurimum vero Rndus
Cl. Dominus Georgius Bárány Ecclesiae Szent-Lőrintziensis Pastor, in Comitatibus Tolnensi
et de Baranya, nec non aliquas in Simegiensi, nomine senioris regeret. R. D. Fabri Generalis
notarius seu orator omnium Ecclesiarum constitutus est. Quibus finitis sequenti statim die
nimirum 28. Februarii, necdum dilabentibus Dominis Pastoribus, praeter me (quem oportuit in
Ecclesiam properare) ac Dominis Patronis novus Superintendens ordinationem Ministrorum
in eodem Templo inchoavit, et quidem Humanissimum Dominum Michaelem Németh,
Rectorem hactenus Szalokiensem, Candidatum Ecclesiae Kertaiensis solenniter ordinavit. Ex
hac congregatione deputati sunt etiam P. ac Generosi Domini Jobus Zmeskal, nec non
Stephanus Torkos, qui Posonium ascendendo, ordinationem summe Rndi Domini Super-
intendentis Excelso Consilio Regio referrent.

Rebus itaque sic ex sententia peractis, quia praefatus Rndus Dominus Alexander Iványi, non
tam ob aetatis suae gravedinem, quam ob nimium aurium defectum, ex quibus tantopere
laborabat, ut elatum etiam ad aures clamorem audire vix poterat, ob idque negotia sua
senioralia difficulter peragere valuerat, se muneri suo debite respondere minime posse
agnoscens, summe Reverendum Dominum Superintendentem literis suis sollicitabat, et ut in
locum ejus alium vegetiorem Ecclesiisque regendis aptiorem eligeret ordinaretque, rogabat; ab
aliquibus etiam Dominis Pastoribus ad hoc praefatus Dominus Superintendens admonebatur,
igitur Anno 1743. tres ex Ministris Dioecesi huic Kemenesallyensi adhaerentibus, nimirum
admodum Rndum Cl. Virum Dominum Georgium Bognár Nagy-Szőlősiensis, Michaelem
Szentgróti, Dörgitsensis Ecclesiarum Pastores, nec non me Adamum Miskei elegit ac ad
senioratus officium candidavit, missisque ad omnes et singulas in senioratu hocce
Kemenesallyensi existentes Ecclesias et earum Ministros literis, ut votis suis ex his tribus
aliquem eligerent, eosdem adhortatus est, quorum plurimorum votis, quia ego indignissimus,
ad hoc onus subeundum eligebar, ideo idem Dominus Superintendens Anno 1744. die 14.
Martii Tétinum in solitam suam residentiam, convocatis plurimum Rndis Cl. Dominis
Samueli Némethi Jaurinensi, Gregorio Fábri Vadosfalvensi, Johanni Bárány Felpétziensi,
Johanni Perlaki Gergelyiensi, Francisco Szakonyi Dobroniensi, aliisque pastoribus, me
invitum, reluctantem rejecta omni mea excusatione, imparem huic oneri, subjecit, formula
solennis juramenti per praefatum Dominum Gregorium Fabri perlecta, benedictionem autem
summe Rndo Domino Superintendente, ac caeteris praesentibus pastoribus impertientibus.
Dominus autem messis spiritualis, qui in messem suam vel invitos extrudere solet operarios,
donis Spiritus sui induat ex alto Ministros suos addatque auxilium, si dedit consilium, ad
nominis sui divini gloriam, augmentum Ecclesiae suae afflictissimae, multarumque animarum
salutem. Amen.

Dum res praescripto modo Ecclesiae Kemenesallyensis Deo favente utique tolerabiliter
fluerent, Abbas quidam Abbatiae Pór-Dömölkiensis, Odo Koptik dictus, ut egestati suae
succurrere posset, ac aliquas opes colligere, sacellum adhuc circa Annum Domini 1738. in
campo Pór-Dömölkiensi penes viam publicam, qua ex possessione Sz.-Márton, in oppidum
Ság itur, erexit, in illudque imagunculam ligneam, ut dicebat, B. Mariae Virginis collocavit
habitoque mutuo consilio cum Plebano Ságiensi Johanne Zitsi, Anno 1745. circa festum
Ascensionis Domini, illam semetipsam movere, ocubis nictare, vultum mutare finxit ac literis
suis hinc inde per Regnum divulgavit. Ut autem majorem fidem faceret audientibus, me
Adamum Miskei una cum consorte mea, ingenti imaginis hujus miraculo motum, Religionem
Evangelicam deseruisse, atque Romanam amplexum esse hinc inde literis jactare non erubuit.
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Ingenti itaque facto concursu omnis sexus et conditionis hominum Pontificiorum haud
exiguos opes sibi comparavit. Sed tandem idem Abbas ob mendacia per Regiam Majestatem e
Regno expulsus est.

Praetitulatus vero Dominus Johannes Sipkovits Superintendens, posteaquam Ecclesias Cis-
Danubianas Annis quatuor fideliter rexisset, tandem Anno Domini 1746. die 22. Jan. in
Domino placide obdormivit, et in Templo Tétiensi in ipso pago existenti die 31. ejusdem
Mensis honorifice est tumulatus. Cujus inhumationis tempore praesentes ibidem Domini
Patroni, nec non Pastores, ad futuram Superintendenturam candidarunt Plurimum Rndos
Clarissimosque Dominos, Josephum Perlaki Nemes-Kériensis, Gregorium Fábri Vados-
falvensis, Samuelem Németi, nec non M. Josephum Torkos, utrumqe Jaurinensis Ecclesiarum
Ministros, collectisque undique votis, quamvis praefatus Dominus Torkos caeteros Dominos
Candidatos superaverit, ille tamen munus hoc certas ob rationes detractavit, atque cum
caeteris vota sua in praenominatum Dominum Josephum Perlaki transtulit, qui tandem in
Conventu Nemes-Dömölkini in Templo habito, Die 23. Aprilis Anno eodem rite in
Superintendentem per saepefatum Dominum Gregorium Fábri inauguratus, ordinatus est.

Hanc talem, qualem Ecclesiae Dei pacem rursum interturbavit tempestas gravissimarum
persecutionum, in his Cis-Danubianis partibus per Episcopos Jaurinensem, Veszpremiensem,
nec non Quinque Ecclesiensem contra Christi fideles excitata. Annis siquidem 1748. et 1749.
Ecclesias a tempore Comissionis Pestiensis adhuc Anno Domini 1721 celebratae plantatas,
expulsis ex iisdem Pastoribus et Scholarum Rectoribus imprimis in Comitatibus Sümegiensi,
Tolnensi et de Barana, everterunt, eis in ditionem Plebanorum traditis. Imo praeter illas etiam
alias quasdam a memoria hominum prae manibus Evangelicorum habitas ademerunt, inter
quas praeter Ecclesiolas Getseiensem, ac Babotiensem in Jaurinensi, nec non Petend in
Veszpremiensi, Comitatibus habitas, etiam Jaurinensem, Matrem nimirum omnium in
inferiori Hungaria existentium Ecclesiarum ex mandato Excelsi Consilii Regii, annuente
Regina Serenissima, occuparunt, dissipata ex inde schola, ejectisque Dominis Pastoribus.
Contra tales, qui a Romana Religione vel ad Augustanam, vel ad Helveticam Confessionem
transivissent, (quos pro Apostatis habent) a Consilio Excelso Locumtenentiali mandatum
ferentes, ut tales ubicunque reperti, capi, incarcerari et ad ejurandam Religionem Evangelicam
cogi possent, ac deberent, illudque mandatum tam late interpretati sunt, ut et tales, qui vel
patre vel matre, vel utroque parente pontificio nati essent, etiamsi nunquam Romanae
Religioni se adjunxissent, si tamen vel patris vel matris Evangelicae personae fidem secuti
essent, virtute illius mandati pro apostatis habendos, ideoque capiendos ac vexandos esse
intelligerent, unde talium personarum persecutio vehementer increbuit, captis Papae aliquot
Augustanae et Helveticae Religionis hominibus utriusque sexus. Hujus persecutionis
gravitatem senserunt etiam multi Juvenes ac Virgines nubiles, quorum vel quarum aliquis
parentum Romanae Religionis fuit, tales enim contractis sponsaliis per Ministros Evangelicos,
etiamsi uterque neogamorum Evangelicae Religionis fuisset, copulari non sunt permissi;
quinimo quum quidam Calvinianorum Ministrorum tales copulassent, mulctati sunt quidam
centum, quidam ducentis et amplius Imperialibus. Multi post contracta sponsalia vix post
unum annum copulari potuerunt. Incolarum possessionis Vanyola dictae, in Comitatu
Veszpremiensi existensis Augustanae Confessioni addictorum septem capti sunt, quod
Templum suum Episcopo Veszpremiensi non permiserunt, sed illi se mascule opposuerunt, ac
quidam eorum Veszpremii, quidam autem Simegii diris carceribus sunt macerati, donec post
Nostratium humillimam instantiam Sua Majestas Regia mitigavit illius mandati sensum et sic
captivi sunt dimissi sponsique cum sponsabus tuto copulari potuerunt. Inter has persecutiones
etiam Ecclesia Dobroniensis ingentem passa est injuriam siquidem Monachi Pauliniani
Papenses, qua terrestres Domini illius Pagi, omnia bona immobilia Ecclesiae violenter
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ademerunt, excepta parochiali domo et Templo, quae etiam ad se traxissent, nisi se illis pastor
illius Ecclesiae Adm. Rndus Dominus Franciscus Szakonyi mascule opposuisset, violentiae
eorum obsistendo, et saepius ad suam Majestatem Viennam non sine multis fatigiis et
expensis recurrendo, et ut agri prataque Ecclesiae violenter ablata restituerentur, instando,
quae et tandem restituta sunt.

Inter haec mala animo anxius praefatus summe Reverendus Dominus Superintendens
Josephus Perlaki, ex pede dextro vehementer laborare coepit, morbo sine dubio podagrico,
quod malum adhuc ante susceptum Episcopatum sensit quidem, sed de die in diem in tantum
dolor invaluit, ut ne incedere quidem potuerit, ad quem dolorem leniendum atque
remedendum ab auditoribus suis incitatus et fere compulsus et coactus, cuidam Medico
Doctori Viennensi germano Religionis Pontificiae se curandum tradidit, qui Anno 1749. per
aestatem et majorem autumni partem, non sanando, sed magis cruciando, dum eundem
curasset, effecit, ut praefatus Dominus Superintendens Anno eodem, die 30. Octobris finem
tam dolorum, quam vitae et officii in sua parochia Nemeskeriensi sortiretur Anno aetatis suae
48. non sine ingenti auditorum suorum dolore, vir longiori vita dignus, tam ob zelum erga
sinceram Religionem, quam et summam eruditionem linguarum Hebraicae et Graecae praeter
Latinam peritissimus contra Ministros exorbitantes acer et severus.

Translato hoc modo ad beatam aeternitatem praefato Domino Superintendente, Spectabiles ac
G. Domini Patroni rursum candidarunt ex praecipuis Ecclesiarum Ministris quatuor; nempe
Rndos ac Clarissimos viros Dominos Johannem Godofridum Ertelium Semproniensis,
Gregorium Fábri Vadosfalvensis, Samuelem Németi Jaurinensis, tum Ecclesia sua privatum,
nec non me Adamum Miskei Nemes-Dömölkiensis Ecclesiarum pastores, collectisque
undique votis, sors cecidit super praefatum Dominum Gregorum Fábri, qui tandem Anno
Domini 1750. die 21. Aprilis in Templo Vadosfalvensi legitime in superintendentem est
inauguratus, per praementionatum Dominum Németi adjuratus, me Adamo Miskei, ex
Ezechielis cap. 3. 16. 17. sermonem de requisitis boni ac fidelis superintendentis ex Cathedra
coram toto auditorio habente, ac concionante. Quem summus Pastor Ecclesiae suae, Dominus
noster Jesus Christus in emolumentum, stabilimentumque Ecclesiae suae afflictissimae,
praecipue in nominis sui divini gloriae augmentum, quam diutissime servet incolumem dona,
Spiritus sui Sancti in eo augendo, ex animo praecor. Amen!

Verum tamen Episcopatus praefati Domini Gregorii Fábri haudquaquam fuit diuturnus.
Siquidem dum Anno Domini 1751. Generosus Dominus Blasius Kisfaludi, in eadem
Possessione Vadosfalva, in proprio suo nobilitari fundo capellam extruxisset penes Templum
nostratium orientem versus, crucifixique imaginem penes illam erexisset, accidit, quod dum
ad illam capellam in honorem Stephani Regis dedicandam ipso festo ejusdem Regis, die
nimirum vigesima mensis Augusti dedicandam ex toto Districtu Rábaköz Pontificii cum
Plebanis et vexillis concurrissent, Vadosfalvenses et alii Augustanae Confessioni addicti
Rábaközienses, veriti, ne sub hoc praetextu Templum eorundem occuparent Pontificii, semet
opposuerunt utrisque pagi finibus curribus fimo oneratis, concatenatis, obvallatis et post
multas altercationes cum pontificiis, filium G. Domini Ladislai Rado, nomine Stephanum,
extra pagum exeuntem comprehendissent, nostrates ex pago baculis, fustibus et clavis
eruperunt, congressique cum Pontificiis, multis illorum verberatis et vulneratis, illos fugarunt,
uno ex illis etiam illic mortuo, stante eo tum Diaeta Posonii. Ob quam violentiam quadraginta
quatuor per milites Comitatus sunt capti, inter quos erant etiam quatuor foeminae, ac in arces
Kapuvár, Léka, Keresztur, Nisider, Lánsér ad diros carceres rapti per integrum Annum et fere
menses septem sunt macerati, quorum duo ex carcere fuga sibi consuluerunt, duae mulieres a
Religione defecerunt et sic sunt dimissae caeteri acerrimis verberibus sunt affecti, quibusdam
150, quibusdam centum, nonnullis quinquaginta plagis, me tum Vadosfalvae feria secunda
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Hebdomadae majoris praesente, penes eandem capellam datis, quas tamen laeto animo perpeti
sunt, gratias agentes Domino Christo, quod propter ejus nomen in eadem septimana passi
fuissent, qua ipse Dominus pro eis passus fuisset, et haec sunt perpessi Anno Domini 1753.
Nobiles vero, qui praesentes erant in eodem tumultu, ad Comitatum citati, convicti, et fere ter
mille et octingentis florenis sunt mulctati; praementionatus autem Dominus Ladislaus Radó ad
unius Anni carceres Kapuvárienses damnatus, dum fere medium Annum illic exegisset,
depositis ducentis florenis dimissus vix per medium annum postea supervixit, domi sunae
mortuus. Praetitulatus etiam Dominus Superintendens in arce Kereszturiensi dimidium fere
Annum captivus detentus et tandem his conditionibus dimissus est et officio superintendentali
privetur ac ex Ecclesia Vadosfalvensi discedat, alibi in quacunque Ecclesia officio suo
Pastorali tuto fungi queat, unde in Ecclesiam Kertaiensem se transferre debuit.

Praeter haec mala accessit et illud quod in Comitatibus Vespremiensi, Saladiensi nec non aliis
quoque pastores prohibiti sunt munia sua in Ecclesiis suis filialibus peragere, Ludi Magistri in
iisdem manentes ab concionandi munere sunt inhibiti, et nisi praecum peractio eis est
permissa. Calviniani, ne nostratibus ministris solvant, eis mandatum est, illorum quoque in
Ecclesiis nostris habitantium solutionem sibi Plebani vindicarunt.

Privatis modo praenarrato Ecclesiis Cis Danubianis Superintendente, tandem Domini Patroni
et Ministri Ecclesiarum huc N. Dömölkinum Anno Domini 1754. die 15. Maii convenerunt,
ac Rndum Dominum Samuelem Német, Ministrum Ecclesiae Tétiensis jam tum
valetudinarium in Superintendem inaugurarunt, formulam juramenti eidem praelegente R. D.
Josepho Torkos Ecclesiae Semproniensis Pastore, qui tamen officio hocce Superintendentali
diu fungi nequvivit, crescente enim in dies magis atque magis morbo, tandem Anno Domini
1756. die 12. Januarii fatis cessit, in cujus exequiis ego sermonem funebrem ex 2. Tim 4. 6. 7.
8. tractans de arte beate moriendi habui.

Remoto igitur a munere Superintendentali per Regiam Majestatem praelibato clarissimo
Domino Gregorio Fábri, per mortem autem repentinam sublato adhuc Anno 1753. die 20.
Februarii P. ac G. Domino Michaële Ostffi supremo Ecclesiarum Inspectore, prout et praefato
Domino Samuele Németi, Ecclesiae Cisdanubianae tam Superintendente quam supremo
Curatore destitutae, consultum eis visum est, ut in locum utriusque alii digni viri
surrogarentur, ideo eligentes pro supremo Inspectore in locum defuncti Domini Ostffi P. ac D.
Dominum Johannem Vitnyédi, idem cum caeteris Dominis Patronis ad officium
Superintendentale candidavit ex Dominis Rndis Pastoribus plurimum Rndos Dominos
Johannem Sartoris Nemes-Csóiensis, Davidem Krisán Oroszlánköviensis, Andream Magdo
Szombathelyiensis Ecclesiarum Ministros, ut et me Adamum Miskei, collatisque votis,
quamvis magna pars votorum in hanc sententiam inclinasset, ut ego regimen Ecclesiarum
capesserem, quia tamen ob ingravescentem meam aetatem, et oneris superintendentalis
magnitudinem, officium illud assumere renui, simili ratione etiam Rndus Dominus Sartoris,
Dominus Magdo autem et Dominus Krisar, quia sub Dominio Pontificiorum Dominorum
terrestrium constituti erant, convenientibus utriusque status viris Anno 1756. die 6. Aprilis in
hanc Ecclesiam Nemes-Dömölkiensem, visum est illis aliquem ex junioribus hoc sancto
munere dignum eligere. Itaque communibus votis et suffragiis electus est P. Rndus
Clarissimusque Vir Dominus Johannes Bárány, Ecclesiae Felpétziensis Pastor, quem tandem
die 7. ejusdem Mensis in hoc Templo Nemes-Dömölkiensi praesentibus quam plurimis
Patronis, ut et viris Ecclesiasticis, nec non quibusdam Plebanis et Benedictinis Monachis ego
Adamus Miskei habito prius ex Epistola ad Col. cap 4. 11-17. eleganti sermone de officio
Episcopi ordinavi praelegens eidem formulam juramenti Superintendentalis, coeteris autem
Dominis Pastoribus eidem benedictionem singillatim per impositionem manuum
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impertientibus. Cujus muneri Deus ab alto benedicat vitae diuturnitatem, robur tam animi
quam corporis addat ad solamen Ecclesiae affletissimae, Amen.

Decedente ex hac mortalitate Anno Domini 1756. die 24. Novembris Plurimum Reverendo
Clarissimoque Domino Johanne Sartoris, Ecclesiae Nemes-Csóiensis V. D. Ministro,
Auditores Csóienses Collegam meam admodum Revdum Domi num Ladislaum Mlinarik, ex
Ecclesia Kertaiensi in hunc Nemes-Dömölkiensem Ecclesiam translatum, adhuc in Adventu
Domini ejusdem Anni pro successore pie defuncti Johannis Sartoris honorifice invitarunt, qui
in Januario ad illos accedendo, sine scitu Patronorum Kemenesallyensium, cum Nemes-
Csóiensibus convenit, contractu, per literas sigillis munitas, facto, sub hac quidem spe, quod si
Kemenesallyenses tantum salarii eidem promiserint, quantum Csóienses praemiserant, ulterius
quoque in hac Ecclesia Nemes-Dömölkiensi remanebit. Quod salarium quamvis patroni
Kemenesallyenses eidem se daturos dixerint, ille quoque ulterius etiam in hac Ecclesia
serviturum publice ex Cathedra in templo significaverit, tamen N.-Csóienses a contractu
sigillis confirmato recedere noluerunt, praecipue ob hanc causam, quod literis suis jusserit eos
currus pro rebus suis pro die 20. Februarii mittere, quos illi dum misissent, repulerunt eos
quidam ex auditoribus Nemes-Dömölkiensibus. Unde graves ortae sunt rixae inter has duas
Ecclesias, donec tandem, Summe Revndus Superintendens Johannes Bárány cum P. Domino
supremo Inspectore aliisque Revdis Dominis Pastoribus et Patronis judicialiter causam hanc
revidens, eundem pactis suis stare et Csóinum se conferre jussit, qui etiam die 25. Aprilis cum
rebus suis eo se contulit. Sed Anno 1759. iterum revocatus est in hanc Eccl. Nemes-
Dömölkiensem.

Sed nec summe Reverendo Domino Johanni Bárány officio superintendentali recenter
assumpto diu fungi licuit; siquidem Anno Domini 1758. mirabili in interioribus partibus
contracto morbo die 15. Januarii ejusdem Anni in domo sua Parochiali placide defunctus, die
18. ejusdem Mensis tumulatus est.

Destitutae fato ejus immaturo Superintendente Ecclesiae Cis-Danubianae, rursum Plurimum
Rndi Domini Pastores una cum Dominis Patronis huc Nernes-Dömölkinum convenerunt, ubi
unanimi voto ex Candidatis Plurimum Rndis Dominis Davide Krisar, Stephano Magdo,
Sigismundo Kis, Ecclesiae Tétiensis, nec non Adamo Balog Nemes-Keriensis Pastoribus,
electus est praenominatus Rndus Clarissimusque Dominus Balog, Anno 1758. die 24. Mai,
qui immediate sequenti die in Superintendentem per me Adamum Miskei ordinatus et
adjuratus est, habito prius de debitis Superintendentis spiritualibus vestimentis, et ornatu
Pontificali ex Exodi 28. capite et praemiss. sermone. Cui Deus vitam diuturnam, vires
sufficientes, tempora tranquilliora ad hoc munus arduum supportandum, tribuat ab alto,
necessariis ad hoc officium donis eundem Spirito suo Sancto instruendo.

Felici ac beato fato decedente ex hac vita (ut praemissum est) Clarissimo Domino Johanne
Sartoris, vacante Ecclesia Nemes-Csóiensi, ego Adamus Miskei, per Dominum Superinten-
dentem nec non Patronos missus sum ad ministrandum in illa Ecclesia donec illic Ordinarius
surrogaretur. Ubi dum Anno Domini 1757. Feriis Paschalibus ministerio sacro functus
fuissem, adductus est quidam Juvenis nostrae Religionis Hasságiensis, Georgius Német, qui
jam ante duos Annos quandam virginem Annam Dants, Szent-Jakabiensem, ex hoc Cottu
Castriferrei, utroque parente Pontificio natam, sed Romanam Religionem nunquam
amplectentem, verum primo etiam adhuc vivente Domino Sartorio in Nemes-Csó nostram
amplectentem, sibi desponsaverat. A Plebanis tamen copulatus non est, nisi abjurata Religione
nostra Augustanae Confessionis. Ego habito super hoc negotio consilio cum Dominis Patronis
Nemes-Csóiensibus, illi judicarunt illos tuto per me copulari posse, cum utraque persona
nostrae esset Religionis. Quos dum ex consilio eorundem Dominorum Patronorum
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copulassem trina praehabita promulgatione, ac dimisissem, Plebanus Szőtzeiensis, cujus
filialis est pagus ille Szent-Jakabfalva dictus, per Archidiaconum citari curavit me ad
Consistorium Sabariense. Termino adveniente, cum ex judicio eorundem Dominorum
Patronorum non comparuissem, siquidem nulla Patriae lex cogat nos ad Consistorium
adversariorum comparere, convictus sum in onere centum Imperialium per Clerum. Similiter
Dominus Ladislaus Mlinarik, jam tum ordinarius Pastor Nemes-Csóiensis, ob copulationem
cujusdam virginis Nádasdiensis citatus ac eandem ob rationem non comparens, similiter
convictus est. Hinc Clerus data ad Inclytum Comitatum super executione fienda instantia,
exmissi sunt Judices Nobilium ad executionem peragendam ac terras arabiles Ecclesiae
Csóiensis occuparunt, ego autem domum meam Nobilitarem in Possessione Kis-Gértze
executioni submittere debui, siquidem haec Ecclesia Nemes-Dömölkiensis nulla bona
immobilia haberet. Propter hoc, quamvis Domini binis etiam vicibus recurrerent Viennam ad
suam Majestatem non sine magnis expensis, nullam tamen consolationem adipisci potuerunt,
siquidem sua Majestas sententiam illam convietivam ratam habuit, et ut persolvamus,
mandavit. Quare Ecclesia Nemes-Csóiensis depositis centum Imperialibus terras redemit. Ego
similiter domum meam Anno Domini 1761, adjunctibus quibusdam Piis Patronis redimere
coactus sum. Praeter haec mala intervenit et alia persecutio. Siquidem mandatum ex Regio
Consilio emanavit adhuc Anno 1757. quo praeceptum est, ut disparis Religionis hominum
liberi, ad Catholicam Religionem amplectendam compellantur, etiam si primitus Augustanam
vel Helveticam Confessiones amplexi fuissent. Hinc orta est miserorum puerorum et
puellarum ingens persecutio. Non enim permissum est talibus Juvenibus ac Virginibus, liberis
talium parentum, vel uxores ducere, vel nubere, nisi abjurata Evangelica Religione, quia et
hoc mandatum est, ne Ministri Evangelicorum in Articularibus Ecclesiis, sine scitu et nutu
literis Testimonialibus Plebanorum confirmato, quosdam copulare audeant, etiam si sint unius
ac ejusdem Religionis, et ex parente utroque ejusdem Religionis essent nati. Unde judicare
licet, quanta calamitas presserit tales personas, cum nec Religionem mutare sine laesione
conscientiae, nec in perpetuo coelibatu vivere et manere possint. Exsurge tandem Deus, ac
plebem tuam consolare!